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Corocznie ukazuje się w Polsce wie-
le setek różnych kalendarzy, które po 
upływie roku na ogół wędrują do kosza. 
Ale Kalendarz Lekarza 2015 zasługuje na 
trwalszą pozycję w podręcznej biblio-
teczce każdego nabywcy. Albowiem jest 
to nie tylko kalendarz, lecz także swoisty 
almanach, poczet 52 wybitnych Osobisto-
ści (niestety już nieżyjących) zasłużonych 
dla rozwoju naszej onkologii. Wybór tych 
osób należał do Redakcji, a jakkolwiek 
niektórzy spośród Czytelników mogliby 
mieć i inne swoje kandydatury, to jednak 
należy z pełnym szacunkiem odnieść się 
do redakcyjnych propozycji. Lista nazwisk 
jest ułożona w alfabetycznym porządku, 
począwszy od Henryka Barylskiego, pierwszego Prezesa 
Polskiego Komitetu do Zwalczania Raka, do Tadeusza Zie-
lińskiego, inicjatora utworzenia i pierwszego kierownika no-
woczesnej kliniki onkologii i radioterapii w Gdańsku. Każdy 
tydzień ma swojego patrona, a do każdego nazwiska jest 
dołączona krótka notatka biograficzna i starannie dobrany 
portret fotograficzny. Lektura nawet tych krótkich biogra-
mów dostarcza Czytelnikowi wielu cennych, interesująco 
podanych informacji z dziejów naszej onkologii. Wśród osób 
omówionych w Kalendarzu znaleźli się nie tylko lekarze 
(przeważnie klinicyści), ale i działacze społeczni i politycy, 
którzy wnieśli istotny wkład do sprawy zwalczania nowo-
tworów w naszym kraju. Zwraca uwagę mała liczba przed-
stawicieli nauk podstawowych, ale jest to oczywisty wynik 
ilościowych braków kadry w tych dyscyplinach w oma-
wianym okresie czasu. Natomiast nazwiska wymienionych 
badaczy — Dux, Hirszfeld, Steffen, Zakrzewski — świadczą 

o dużych naszych osiągnięciach i poten-
cjalnych możliwościach, a czytając te bio-
gramy, Czytelnik uzyskuje informacje nie 
tylko o życiorysach naukowców, lecz także 
i o głównych polskich osiągnięciach w tym 
zakresie. Do tej krótkiej listy naukowców 
chciałbym jeszcze tylko dopisać Adama 
Michałowskiego.

Bohaterem każdego tygodnia jest nie 
tylko wybitny onkolog, lecz także aforyzm, 
przysłowie, albo po prostu złota myśl od-
nosząca się zwykle do spraw związanych 
ze zdrowiem i chorobami. Wybór tych sen-
tencji świadczy o wspaniałym poczuciu 
humoru zespołu redakcyjnego. Pierwszą 
z cytowanych sentencji jest przekorna 

myśl Tadeusza Kotarbińskiego „nic nie robić jest czasami 
dobrym lekarstwem”, która jednak pozostaje w wyraźnej 
sprzeczności z prezentowanymi w Kalendarzu życiorysami.

Część informacyjną Kalendarza wzbogacają wypowiedzi 
prof. Woy-Wojciechowskiego (Prezesa Polskiego Towarzy-
stwa Lekarskiego i Fundacji imienia hr. Potockiego) oraz 
przewodniczących towarzystw onkologicznych, zawierające 
podstawowe dane o działalności tych organizacji. Dedykację 
dla Czytelników napisał Marek Sawicki, Minister Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi, zwracając uwagę na podstawową rolę do-
brego odżywiania dla stanu zdrowia.

Należy również podkreślić elegancję szaty graficznej, 
która obok merytorycznych zalet Kalendarza również przy-
czynia się do wyjątkowości tej edycji. 
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